
-~--------------------------

20.==----
R O ČN Í K -------------------------------------------

....._____~~~- ~--------------------------.____ __ 
3 

1 g 7 8 VTEI ~ 
-

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKi INFORMACE 

----------------------------------- --
(------------------------------------·-
------------------------------~------__.., 

· VÝZKUMNÝ 0STAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 

"""---~~--- - - -- ----- ------ --



O B S A H 

Šedesát l e t vědeckovýzkumného tístavu vodního stavitelství 
a hospodářství na Vt.rr Brno ( F.Jaroš } • •••••••••••••• •• • 81 

VODNÍ TOKY A N'DR~E 
Rekonstrukce jezu v Klecanech po havárii ( J,Stratílek ), 86 
K havárii . hráze odkaliště elektrárny Opatovice ( V.Musil) 90 
Dny nové techniky Povodí Vltavy ( J . Suk ) ••••• • ••••••••• 92 
20 . limnologický kongres s .I.L . ( - slad.-) ••• • •••••• • •• 93 

ODPADNÍ VODY 
Toxicita antidetonačního přípravku MTBE ( M.Vošahlík ) • • 95 

ZÁSOBOV.&'.Ní VODOU . 
Ochranná pásma u vod,árny v Káraném ( J°,Doležal ) •• •• • ••• 99 
Z historie pražského vodárenství - IV. ( J,Kurka ) • • • • • 106 
Použití magnezitových filtračních hmot 
ve vodním hospodářství ( -chal.- ) •.•••••••••••• •• •••••• 110 

SOUBORNt INFORMACE 
Využívání výpo~etní techniky ve vodním 
ho3podářství ( D.Honig ) • • ••• • .••• • •••••••••••••••••••• 111 
In memoriam ing. M. Dvořáka (Z.Hála ) ••••••••••••••••• 117 
Voda pro vš echny ( -kad. - ) , , •• •• • , , • , , • , , , , , • , ••• , ••• • 119 

Foto na zadní straně obálky: 
Protržené pole jezu v Klecanech 
I k článku uvnitř listu I 
I :f'oto J .• Podzimek I 

ŠEDESÁT LET VĚDECKOVÝZKUMNÉHO 

ÚSTAVU VODNÍHO STAVITELSTVÍ 

A HOSPODÁŘSTVÍ NA VUT BRNO 

i ng . F. J aroš , VVlNSH Brno 

'\lědeckovýzkumný ústav vodního stavitelství a hospodářství 
/VVÓVSH/ má již od doby svého vzniku /kdy se jmenoval "Labora 

toř vodních staveb"/ zvláštní postavení v síti vodohospodář

ských výzkumných ústavů. Tato specifičnost spočívá ve spojení 

pedagogických úkolů při výchově mladých vodohospcdářských spe
cialistů s funkcí vědeckovýzkumnou , zaměřenou na řešení vybra

ných úkolů z oboru hydrauliky vodních děl , na kterých se podí
lejí jak vědečtí pracovníci ústavu tak i učitelé vodohospodář

ských kateder . 

Toto zaměření bylo dánc ústavu do vínku již jeho zaklada

telem - prof.ing.Antonínem Smrčkem, prvním profesorem vodního 
stavitelství /od r. 1902/ na nově zřízené Ceské vysoké škole 
technické v Brně - který při otevírání ústavu v r. 1917 v zaha
jovacím proslovu pronesl: 

"Laboratoř bude sloužit jak k vědeckému bádání o fyzikál
ních vlivech vody, zejména jejího pohybu na konstrukce vodní i 

na řečiště, tak i k výchově a poučení mladých inženýrů. Ókolem 

laboratoře je prohloubit studium o vlastním, skute čném,viditel

ném a pozorovatelném pohybu vody jako je například výtok růz

nými otvory pod proměnlivým tlakem, dále studium pohybu vody v 
podzemí , prosakování vody pískem, kamením atd.". 

- 81 -



Vybudování výzkumné laboratoře na nově založené Ceské vy
soké škole technické v Brně /1899/ vyžadovalo od prof.Sm'čka ne
smírné houževnatosti a pracovního úsilí. V té době bylo na tech
nických vysokých školách v Evropě pouze 5 laboratoří vodních 
staveb /Drážaany, Karlsruhe, Petrohrad, Darmstadt, Berlín/ a v 
bývalém Rakousko-Uhersku ani jedna. Z prestižních a částečně i 
z národnostních důvodů bylo centrálními vídeňskými útady povo
leno zřízení laboratoře na české brněnské technice až po dese
tiletém neúnavném úsilí prof.Smrčka. Stalo se tak l.února 1912. 
Ale i potom byly kladeny vlastní výstavbě laboratoře v budově 
Ceské techniky na Veveří ulici neustálé překážky, aby její uv& 
dení do provozu nepředstihlo obdobnou laboratoř, budovanou na 
vídeňské technice. 

První experimentální práce v Laboratoři vodních staveb b;y.. 
ly zahájeny ve válečném roce 1917. Až do r. 1930, kdy byl v Pra
ze zřízen resortní Výzkumný ústav vodohospodářský, byla brněn
ská laboratoř jediným prac;,,ištěm svého druhu v CSR. Prováděl 
se v ní hydrotechnický výzkum prakticky všech větších vodních 
staveb, budovaných v období první republiky. 

K dalšímu rozvoji laboratoře vodních staveb v Brně dochá
zí v šedesátých letech, kdy se budují nová pracoviště pod br
něnskou přehradou v Kníničkách. Při příležitosti rekonstrukce 
vědeckovýzkumných pracovišt v resortu ministerstva školství by
la laboratoř přeměněna r. 1956 na Vědeckovýzkumný ústav hydro
technický JVVm.I/ v čele s ředitelem, jmenovaným ministrem škol
ství. Po sloučení ústavu s výzkumnými pracovišti vodohospodář
ských kateder na stavební fakultě v r. 1965 byl ústav ptejme
nován na Vědeckovýzkumný ústav vodního stavitelství a hospodá~ 
ství /VVÓVSH/. 

V pos~edním desetiletí přibylo k laboratoři na Vevetí ul~ 
ci a k pracovištímv Kníničkách nově zbudované provizorní prse~ 
viště ve Veverské Bítýšce, zaměřené speciálně na výzkum probl& 
matiky proudění vody v porésním prostředí, takže v současné d~ 
bě je ústav dislokován na třech pracovištích. 

Óstav je nyní organizačně rozdělen na čtyři pracovní sku
piny: 

- 82 -

Skupina stavební hydrauliky, která je zamě řena na výzkum 
pohybu vody v říčních korytech a v protékaných částech vodních 
děl, používá převážně klasické modelové techniky a plní větši
nou servisním způsobem požadavky projektových organizací zhru
ba v teritoriální oblasti Moravy. 

Skupina pri'unyslové hydrauliky se zabývá základním a apli
kovaným výzkumem proudění v tlakových systémech se zaměřením na 
hydroenergetiku . V poslední době se pracovní náplň rozšiřuje i 
na hydraulické řešení cirkulačních obvodů atomových elek.tráren. 

Skupina základů hydrauliky podzemní vody pracuje na pro
blematice dotace podzenních vod. Předmětem jejího zájmu jsou 
zejména svrchní části póvodního profilu ve vztahu ke klimatic
kým faktor~ na jedné straně a ke hladině gravitačně vázané vo
dy na druhé straně. Skupina se zabývá i konstrukčními prvk;y vod
ních děl a důsledky jejich činnosti /např. filtry v zemních hrá
zích, konstrukce opevnění melioračních kanálů apod.;. 

Skupina teorie hydrauliky podzemní vooy poulívá aparátu 
aplikované matematiky a experimentální techniky ke studiu pro'lr
dění v porésním prcstředí a to v lokálním i regionálním sm,yslu. 
v praktické oblasti řeší konkrétní úlohy v oberu zaltl.ádéní a 
stavby vodních děl, v přípravě urbanistických problémů a řeše
ní problémd, spojených s výstavbou podzemní dopravy ve velkých 
městech. 

v některých oborech výzkumu dosahuje ústav špičkové úrov
ně, jako například v oboru hydrauliky porésního prostředí, v a
plikaci aerodynamických modelů pro hydraulické řešei:ú protéka
ných prvků vodních strojů a tlakových přiváděcích s~stémů. 

ústav je uznávaným špičkovým pracovištěm i ve vývoji a 
používání fyzikálních a matematických modelů /modely analogové, 
hybridní a digitální/ a v zavádění moderní elektronické a opto
elektronické měřicí a vyhodnocovací techniky / žárová anemomet
rie 8 laser-dopplerovská anemometrie včetně plně automatizova
ného vyhodnocování a měřen~ 

ve výzkumném ústavu se v současné době řeší 8 dílčích úko
lů státního plánu a ústav je hlavním pracovištěm 3 státních ú
kolů: 

- 83 -



II-7-4 - Teorie hydrauliky podzemní vo~ se zřetelem na 
aplikaci ve vodním stavitelství a při ochraně životního prostře
dí. 

II-7-7 - Experimentální a teoretické řešení proudění ka
paliny v oblaati hydraulických singularit a tlakových soustav. 

C 13-333-100 - Hydraulické aspekty pohybu podzemních vod 
uvnitř prvků metra a v jejich okolí. 

Ůstav má dlouhodobé dohody o socialistické spolupráci s la
dou předních výrobních podniků /Metrostav n.p. Praha , Závody e. 
nergetického strojírenství o.p. Brno, Sigma Lutín apoo . ; , kte
rým bezprostředně předává výsledky své práce a tím přispívá k 
urychlení cyklu výzkum - vývoj - výroba - užití. 

S ohledem na novou pracovní náplň, která přesahuje běžné 
odborné zaměření vodohospodářských kateder, byl vědeckovýzkum
ný ústav vodního stavitelství a hospodářstv i od 1.1.1978 vyjmut 
z působnosti stavební fakulty a spolu s dalšími čtyřmi výzktJJ;j
nými pracovišti celoškolského významu byl zařazen do centrálnf 
ho Vňdeckovýzkumného útvaru, řízeného vědeckou radou VUT. 

Vědeckovýzkumné zameřeni a praccvni s•ruktura a závaz~y 
ústavu se i při novém organizačním zařazení nijak nemění a jsou 
v souladu se šedesátiletou tradici progresívního rczvoje ústa-
vu. 

v příležitosti 60. výročí VVÓVSH bylo uspořádáno 19.ledna 
t.r . s přednáškovém sále Technického muzea v Brně jednodenní 
symposium, jehož pořadateli byly VUT Brno spolu s Technickým 
muzeem a příslušnými složkami CVTS. Symposia se zúčastnilo na 
70 hostí - oficiálních představitelů, akademickýc h funkcionářů 
školy, pracovníků vodohospodářských ústavů i projekčních a vý
robních organizací. 

- 84 -

Ze zprávy ČSÚ o vývoji a plnění plánu rozvoje národní
ho hospodářství ČSR v roce 1977: 
•••• Objem výkonů přímo řízených organizací vodního hospo
dářství vzrostl proti roku 1976 o 2,8 % a plán byl splněn 
na 102,l %. Odběr povrchové vody se snížil o 2,2 %, odběry 

vody pro úpravu na pitnou vodu se však zvýšily o 5,2 %. 
Objem výkonů vodohospodářských organizací řízených národ
ními výbory vzrostl proti roku 1976 o 4,1 % pr1 splnění 

plánu na 102 %. Výroba pitné vody se zvýšila o 4 % a množ
ství čištěných odpadních vod o 4,9 %. Pro spotřebu domác
ností bylo dodáno 355,7 mil. m3 vody, tj. o 3,6 % více než 
v roce 1976. 

Na Vysoké škole zemědělské v Praze-Suchdole byl koncem 
ledna t.r. slavnostně zahájen mezinárodní postgraduální 
kurs "Hydrologické údaje pro plánování vodních zdrojů".Kurs 
je pořádán již popáté - jeho patronem je hydrologická sek
ce UNESCO a pořadatelem vláda ČSSR. 

Letošní účast frekventantů, převážně z rozvojových ze
mí, je rekordní - přijelo jich k nám 14. Pdlroční seminář 
je rozdělen do dvou částí: v prvé se po•luchači na přednáš
kách poučí o zákonitostech oběhu vody v přírodě; ve druhé 
části se pak prakticky seznámí se systémem a organizací na
šeho vodního hospodářství. 

Po zpracování závěrečné práce a zkouškách se rozjedou 
do svých domovů, kde mohou v praxi využít leccos z toho, co 
se naučili v průběhu postgraduálního kursu. 

- 85 -



j vodní toky a nádrže I 

Rekonstrukce jezu v Klecanech 
po havárii 

ing. J. Stratílek, Povodí Vl tavy, Praha 

= 

~ůvodní hradlový jez v Klecanech byl uveden do provozu v 

roce 1899 jako první hradlový jez na Vltavě . Patřil ke splav 

ňcvacím objektům, kterými byla Vltava v úseku Praha-Mělník ka

nalizačním způsobem splavněna. Jez se spádem 2,7 m mě l tři po

le: pravé pole šířky 40 ,18 m bylo hrazeno na výšku 3 ,4m a slou

žilo rovněž jako lodní pole pro plavbu volnou řekou, střední po

le šířky 38 , 90 m bylo hrazeno na výšku 3 ,1 m a levé pole shod

né šířky na výšku 2,7 m. Ókolem jezu bylo udržovat hladinu na 

kótě 175,10 m n.m. a tím zajistit v úseku Podbaba- Roztoky do 
statečné plavební hloubky. 

Spodní stavbu jezu tvořil krátký jezový práh tlouštky cca 

2 m, který byl v horní i dolní vodě oberaněn dřevěno"u štětovou 

st ěnou . Ocelovou hradicí konstrukci tvořily slupic e Kummerovy 

sousta v,>· , osazené do ložisek v jezovém prahu v osových vz dále

nostech 1,25 m. Vlastním hradicím materiálem byla dřevěná hrad

la, opírající se dole o jezový práh a nahoře o ocelové nosníky, 

spojující slupice. Celkov ě bylo na jezu 91 slupice a více než 
1000 kusů hradel a bokovnic. 

Při průtocích nad 450 m3; sek a po příchodu mrazů bylo nu~ 
né jez vyhradit a s lupice sklopit do dna na jezový práh. Hladi
na ve zdrži pak neovladatelně kolísala v závi slosti na průto

cích v řece . 

- BG -· 

S pcstupující dobou stavba morálně i fyzicky siárla . Pro

vozní možnosti·hrndlového jezu neumožňovaly zajistit celoroční 

plavební prov oz, nedostatek pracovních sil a fyzicky namáhavá 

manipulace na jez u vytvářely provozní potíže . Se vzrůstajícím 

s t óřím konstrukce prudce vzrůstaly náklady na opravy a údržbu. 

Konstrukce krátké a mělce založené spcdní s tavby bez vývar u by

l a zdrojem výmolů v podjez í, které ohrožovaly stabilitu jezo

véh o pr ahu , pilířů i břehů. 

Protože podobnými nedostatky trpěly vš echn.y hradlové jezy 

na Vlta vě , byl vy pr ac ován ná vrh typového ře š ení 

všech t ň chto jezů . Zásady nóvrhu lze shr~out do 

b odů: 

r ekons trukce 
nás leduj í cích 

1. Hradl ový jez opravit a ponechat jako horní provizor ní hraže

ní. 
2 . Nový j ezový práh ty pové kons trukce s vývarem napojit na 

spodní stavbu hradlového jezu. 
3. Hradicí kcnstrukci vytvořit ty povou dutou oce lovou klapkou 

s výškou 3, 3 m, podpíranou typovými hydraulickými válc i Js 

500 mm, zdvih 2 200 mm, max.tlak.síla 500 Mp , max.tahová sí

la 30 Mp . 
4 . Pilíře navr hnout nízké přelévané , komunikační spojení i roz

vody oleje a el. energie řešit chodbou v j e zovém prahu. 

u jezu v Klecanech byly rekonstrukční práce zahájen,y vý 

stavbou jímky pravého pole. Pod je j í ochranou mělo bý t oprave

no lodní pole hradlového jezu a v podjezí vybudována cypová spod

ní stavba pro pozdější montáž ~lapek . 

11. listcpadu 1977 v 9 . 35 došlo k havárii levého a střed

ního pole . Levé pole bylo prot rženo a zničeno , u středního po

le by l a následkem poklesu spodní stavby deformována ocelová kon

strukce. V levém pilíři středního pole vznikla svislá trhl ina 

šířky cca 4 cm. Komise odborníků ve svém posudk u uvedla jako 

příčinu havárie povodňové průtoky ze srpna 1977 a dlouhodobé pů

sobení vysokých průtoků i v nás leduj ícíc h týdnech , éímž byla na

r ušena celistvost dřevěných š tět ový ch st ěn a vypla ven materiál 

pod mělce zal oženým jezovým prahem. Důsledkew bylo provalení je-

- 87 -



zového prahu levého pole a pokles levé části jezového prahu 
středního pole. Po protržení jezu poklesla hladina ve zdrži a 
plavební provoz musel být zastaven. 

Opatření, navržená a prováděná po havárii jezu, měla tři 
základní cíle: 
1. Urychleně obnovit plavební provoz v sezóně 1977. 
2. Zabezpečit jez před další devastací. 
3. Umožnit v roce 1978 alespoň omezený provoz jezu, aby plavba 

v sezóně 1978 mohla být zahájena v nejkratším možném termí
nu. 

K obnovení plavebního provozu v roce 1977 byla promě řena 
plavební trať v jezové zdrži, místa s malými hloubkami probag
rována a vhodnou manipulací na vltavské kaskádě udržován dosta
tečný průtok. Plavba s omezenými ponory pokračovala až do 22. 
12.1q77, kdy došlo k dalšímu provalení zbytku havarovaného pra
hu levého pole a ke zřícení levého břehového pilíře, takže hla
dina ve zdrži dále poklesla a znemožnila i plavbu s omezenými 
ponory. 

K obnovení provozu jezu a k zamezení devastace nepoškoze
ných částí byl dohodnut následující postup: 
1. Vybudovat spodní stavbu nového jezu včetně pilířů v pravém 

- zaj:ímkovaném - jezovém poli a do tohoto pole převést prů
tok Vltavy. K hražení a manipulacím používat opravený hrad
lový jez. 

2. Sypanými hrázkami zaj:ímkovat střední jezové pole. Hrázky za
brání další devastaci pole a umožní provizorní opravu jezo
vého prahu a hradicí konstrukce. Po provizorní opravě vyu
žit středního pole k p.řeváděn:í vyšších průtoků, pokud již 
nebude stačit průtočná. kapacita pravého pole. 

3 . Po vybudování spodní stavby v pravém poli a po provizorní O

pravě středního pole uzavřít levé jezové pole hrázkou v dor 
ni vodě . Tím umožnit plavební provoz v jezové zdrži. Vzdutí 
bude udržovat hradlový jez v pravém poli, provizorně oprav~ 
ný hradlový jez ve středním poli a dolní jímka levého po
le . 

- 88 -

4. 

5. 

Po zaj:ímkován:í levého pole i v horní vodě vybudovat staveb-
ní část nového jezu a namontovat hradicí konstrukci . Hradlo-
vý jez obnovit jako provizorní hražen:í v horní vodě . 

Po odstranění jímek levého pole zaj:ímkovat pole střední, vy... 
budovat stavební část nového jezu a namontovat hradicí kon
strukci. Hradlový jez řádně opravit. 

6. Po odstranění jímek středního pole namontovat hradicí kon
strukci v pravém jezovém poli pod ochranou provizorního hra-
žení. 

z uvedeného návrhu rekonstrukce vyplývá, že největší pro
blémy technické, časové i kapacitní jsou v prvních fázích vý
stavby - do doby ukončení prací v levém jezovém poli . V tomto 
období stavby je pro převádění průtoků k dispozici pouze jedno 
jezové pole s event. možností využití části středního pole po 
jeho provizorní opravě. Rovněž přístup do levé jímky je obtíž
ný, neboť je z jedné strany ohraničena ostrovem a z druhé stra
ny řekou. Alternativa přemostění plavebního kanálu pro přístup 
na ostrov byla odmítnuta jako technicky, ekonomicky i časově ne
únosná /nutnost zachování podjezdové výšky v plavebním kanálu 
min. 4,8 m/. 

Přístup do levé jímky byl proto navržen přes provizorní 
přemostění pravého jezového pole v prostoru vývaru a dále přes 
nízkou sypanou hrázku v podjez:í středního pole, která bude při 
vyšších průtocích přelévána . Její funkce je nutná pouze pro za
j:ímkován:í levého pole, vlastní práce budou prováděny z vody za 
pomoci lodního inventáře. Uvedené skutečnosti vedly k ·tomu, že 
stavba byla zadána polskému dodavateli ~aviga Wroclaw, který 
byl schopen okamžitě pc havárii zahájit stavební práce a je 
rovněž vybaven potřebným lodním inventářem. Harmonogram před
pokládá obnovení plavby v květnu 1978, kompletní ukonéení re 
konstrukce je plánováno na rek 1981. 

• • 

- 89 -



K llAVl;RII HAAZE ODKALIŠTt ELEKTAARNY OPATOVICE 

ing . V. Musil, EVC Opat ovic e n . L. 

Ve VTEI č . 11; 1q77 byl otištěn č lánek ing . Růžičky "Hava

rijní stavy v č ist ct ě v cd", jehož čás.t byla věnov ána i havarij

nímu protržení hráze odkaliště elektrárny Opatovice ~ Protože u

veden,ý č lánek obsahoval dle našeho názoru n ěk oli k nepře sností, 

rádi bychom seznámili čt enáře s naš ím pohled em na okolnosti ha
várie . Námi uvedené sk ut ečnosti vychá ze j í jednak z usnesení o 

zastavení trestního st íhání ve věci trestného činu obecného o

hrožení podle § 180 odst. l, odst . 2 a odst. 3 písm. a/ trest

ního zákona, vydaného SNB - OOVB Pardubice pod č . VV - 43177 ze 

dne 29 . ~ . 197 7 1 jednak ze znal. posudku předního sově tského od

borníka na mechaniku zemin i zakládání staveb a experta na ha

várie složišl, M. J . Abeleva , kandidáta techn. věd . 

Za ne j pravděpod obnější pří č inu havárie je možno považovat 

vysokou úrov eň hladiny vody v odkališ ti, způsobenou t á ním sně

hu a l edu v období od 25 . l . do 29 .1.1977 . Znalci vš ak uvádě jí, 

že tato p ří č ina nemusí bý t jedinou, ne bol stejně tak mohla být 

havárie způsobena nekvalitním drenážním systémem hrází a jím 

zapříčiněným sufÓzním pohybem popílku drenážními prvky hrází. 

Přitom připouštějí i mo ~nost kombinace ouou uveden,ých p ří č in, 

nelze však stanovit , kt er á z nich byla základní a která druhot

ná . Špatnou funkci drená žní ho systému vidí jako hrubý ned osta

tek i s. Abelev , který ve své zprávě uvá dí: "Na základ ě studia 

vš ech materiálů j e možno konstatovat , že projekt nebyl správně 

zpracován . Ze j ména n ed ostat ečnou činn os t í dr enáž í došlo k uná

š ení popílku v odou a pevnost hráz í se velmi silně :i;menš ovala, 

což způsobilo · sn ížení s tability a nakone c i úplnou ztrátu sta 
bility hráz í." 

lll( In ,:; . H~~:i~'<·1 ..> e ;1 .e L.i ·.~;: . „.„u 

,,; 1 ~ nl-'u , 7 V~ '" 0 .:·„"n~:- \ "E: ·~;~~. ] 
~ t ó~o t t 1 vr ri ~ i l v ~0~ rohn~jAím 

l/ l C7 f . 

- 90 -

V j i né č á sti s vého pos udku se zabývá vlast nostmi materiá 

lu, který byl použit pro zvyš ování hr ází, tj . elektrárenského 

pop í lku, rozborem jehož zrnistot i bylo zji št ěno nevhodné zrn~ 

t ostní složení pro daný účel. To znamená , že popílek nen f 

vh od n,ý p•• c. výstavbu hr á z (. 
Z uvedeného je tedy zře jmé, že nelze zc el a jednozna čn ě v~ 

d ět pří činu hav ár i e v "ned o sta t ečné péči z e s t rany pr ov ozova

tele" a jednoduš e s t a novit ned odr žení bezpe čné vzdálenosti od
kali š tní vody od koruny hráze jako její j edinou př í č inu. Tako-

vé zjednoduš ení je nej en ne spravedlivé , al e mohl o by vést i k 

chyb~ým z áv ěrilln p ři hledání dalš ích směrů pr o výst avbu hrá zí. 

J ako každá událost podo bného charakteru, neobeš l a se ani 

ta t o havárie bez nepříjemný ch následků . Došlo k zaplavení cca 

180 ha zeměd ě lské půdy, k úniku značného množství popelovin do 

řeky Labe a vzniklá povodňová vlna zas áhla zčást i i obec Dří

teč, kde zatopila řadu sk lepů, voda vnikla někd e i do obytných 

místností a znehodnotila řadu domovních studní - zdro j ů pitné 

a užitkové vody. Hned v prvn í ch hodinách po havárii, nehledíce 

na denní dobu a nepřízeň počasí, zaháj ili pracovníci EVC or ga 

nizovanou a účinnou pomoc vš em postiženým obyvatelilln v obci. 

Ve s vém volném čas e pracovníci nepřetržitého pr ovezu často na 

úkor svého spánku poffiá ha li cbyve telům uv&dět je jich obydlí do 

původního stavu . Byl zaj i š t ěn dostatek elektr i cký ch topidel, zá

sobn í ch nádob na pitnou vodu včetně je.;Í pravidelné dq:iravy, č er

pání a čištění studní , poskytnuty náhrady za š kody na majetku 

a postupně likvidov{iny všechny další následky této události . 

~ento aktivní přístup vš ech pracovníků elekt r árny Opato

vice způsobil rychlou kcnzolidaci poměrů v obci a návrat do st a

vu před havárií. 
Ke konci r. l q77 s e podařilo likvidova t veškeré následky 

havárie. Definitivní uzav ř·en í protržené hrá ze je smluvně zajiš

t ěno a bude hotovo do 30. 6 .1978 . 

My, pracovní ci k.p . EVC, máme velký :i;ájem na tom, aby naši 

s poluobčané nebyli ohrožov áni haváriemi zařízen í naš í tepel né 

elektrárny v Opatovicích, a by byla znovu nastol ena dobrá s po

lupráce a dův~ra mezi MNV v posti žené obci a jejímu cb,Y vateli 

na straně jedné a k. p . EVC a zoměstnan c i nu straně druhé . 

- ? l -



DNY NOvÉ TECHNIKY POVODÍ VLTAVY 

J . Suk, Povodí Vltavy 

Začátkem května letošního roku uspořádá podnik Povodí Vl
tavy již 3. Dny nové techniky. Smyslem t é to akce j e dát příle
žitost k výměně zkušencstí nejen v r ámc i pořáda j ícíh o podniku, 
ale i mezi dalšími vodohospodářskými or ganizacemi, které pr a 
videlně vysílají své zás tupce. Dny s e konaj í ve dvouročních i n
tervalech s tradičním programem - j ednod enní společnou konf e
rencí a pak dvoudenní exkursí na nejzajímavěj š í objekty. Tato 
tradice bude letos poněkud změněna, nebol účastnici 3. Dnó no
vá techniky se již první den setkají v Praze na palubě jedné z 
lodě pražská flotily a vydají se po Vltavě na cestu do Mělníka, 
pti ní! budou aít možnost prohlédnout si průběh prací na model\. 
nizaci plavební cesty i jednotlivých zccymadel. Na lod i si vy
slechnou přednášky odborníků o technických novinkách, jež re při 
rekonstrukci objektů uplatňují. 

Pozornost bude věnována přestavbě malé pl ave bní komory na 
štvanickém zdymadle, déle především novému j ezu v Troj i i v 
Klecanech, jenž je po havárii z listopadu 1977 rekons truován, 
jezu v Libčicích n.Vlt. a ve Vraňanech, kde se hradlový jez 
přestavuje na klapkový. 

První den exkurse bude zakončen v Mělníku, kd e v hotelu 
Ludmila bude večer příležit ost podrobněji si proml uvit o na
vštívených objektech i dalš ích plánech aplikace nové t echniky 
v Povodí Vltavy. Při t é to příležitosti budou také promítnuty ba
revné filmy o modernizaci malých pl avebních komor na dolním La
bi1 jakož i f ilm, jímž se naše delegace představila na Meziná 
rodním pl avebním kongresu v Leningradě v záři 1977. 

Druhý den pak a utobusy dov ezou účastníky 3. Dnů nové t ec~ 

niky do Roudni ce nad Labem, kde kromě mod erni zované malé pla
vebn í komory bude možno shlédnout f unkci náhradníc h vrat, kt e 
r é podle návrhu Povod í Vlt avy a dokumentace HDP Praha zhotovi 
l i v CKD Bl ansk o. 

- 92 -

v průběh u exkurse předvedou pracovnici Povodí Vltavy j eš 
tě da l ší t echnické novinky, jako např . vymHovací loa Valent i 
nu se zařízením pro měření hloubek pomocí ultrazvukové apar atu
ry, bezplovákový digit á l ní l imnigraf , nový typ sběrač ů ropných 
produktů z hladiny, vyvinutý podle zlepĎ ovacího nóvrhu pracov
níků podniku, nový mctcrový člun s hydraulickým poh onem apod . 

Pro účastníky akce budou připraveny také různé materiály , 
mezi nimi i nové číslo čas opisu Povodí Vltavy . 

XX. LIMNOLOGICKÝ KONGRES S . I .L. 

Ve dnec h 7 . - 14 . srpna 1977 se konal v Kodani XX . Limno
logi cký kongres. Mimo plenár ní zasedání a exkursi na biologic
ky pozoruhodné l okality v okolí Kodaně pr obíhalo v posl uchár
nác h Chemického ústavu university osm so uběžný ch zasedání. 

Plenární zasedání bylo věnováno otevření kongresu a p řed
nášce předsedy S. I . L. Dr. I . R. Vallentyna , zabývají cí s e vzrůs

tajícím vlivem lidské pcpul ac e na destrukci obnovitelných pří
r odní ch zdrojů a možností potlačení tohoto nežádoucího vl i vu. 
V osmi souběžných zasedáních byla v ěnována pozornost f yz i cké 
limnol ogii, hlavním anorganickým a organickým sl ouč eninám ve 
v odě , otá zkám primár ní pr odukce, problematice řas , zooplankto
nu a zoobenthos u s t ojatých 11 t ekoucích vod , aspekt ům biologi e 
ryb , limnologii údol ní ch nád r ží , sedimentům a sed imentaci, zne
č i š t ění organickými l á t kami, t ěžkým kovům , radioakt i vním lá t
kám, ropným produktům, pestici dům, t eplotnímu z nečištění apod. 

Paralelně s přednáškami v sekc ích probíhaly plaká t ované de
monstrace vý sledků vědeckých výzkumů od vlivu kyselého deště po 
morf ol ogii a biolcgii někt e rý c h druhů r ostlin a živočich~ . 

Ze za sedání, zabýva j íc í ch se organizačními záležitostmi s . 
I . L.; vyplynul t r valý záj em o uspořádání kongresu v Praze . 

/Zpracováno podle článku doc.RNDr J.Hrbá čka , CSc ., uvedeného1e 
Zpr ávách CSLS/ 

- ::;l.ll d . -

- St 3 -



Ceskoslovenský přehradní výbor při Cs VTS a ZP SVTS Povo

dí Hronu uspořáda jí ve dnech 5. a 6 . 9 .1979 v !Janské l3ystrici 
symposium na téma 

"Problematika přehradních nádrží , zejména vodárenských ". _ 

Program: 

a / Vodárenské využití nádrží /požadavky a možnosti jejich 
víceúčelovéh o využi tí ; 

b/ Limnolcgie nádrží a její vztahy k vcdohcspcdářskému in 

ženýrství ;hydrodynamika , eutrofi~ace , chemismus, kys

líkové stavy, uvádění nádrže do provoz u; 

c / Teplotní režim nádrže ;přirozená s trati f i kace a způso
by jejího využívání a ovlivňování ; 

d/ Opatření k zlepšování jakosti vody /předzdrže, provzdu

š ování , clony, odběrné objekty , manipulace přelivným a 
výpustným zařízením; 

e; Zanášení nádrží a jejich é i š t ění 

Potřeba komplexního řešení vodoho spodá řských d ě l je pří 

činou interdisciplinárního zaměření tohoto symposia. Akce je 

určena vodohospodářským cd borníklMI , odborníkům pro životní pro

střed í a všem, kteří se na přípra v ě i výstavbě ~emk;ých pře

hradních nádrží podílejí a jejich využívání ovlivňují. 

Vyzýváme odborníky-specialisty, vědecké a odborné insti tu

ce k podání přihlášek referátů ;název s cca půlstránkovou ano
tací / do 31. 5 .1978 na adresu: 

J oe.Ing. Karel Haindl, DrSc . 

př·edseda Odb . skupiny pro hydrauliku přehrad a n::íd r ží CSPV, 
Vý~kumný ús t av vcdohospcd ářský, 

Podbabská 30 , Praha 6 , rsC 160 CXl 

Op~'IV8 : 

C"m l ouvtJme se ·' te r. !! ř tim \":'ET za ned '.l !)f• t i"eni , k n~'!lt.::\ do ."\lc 

v ~í s lo: 2/?f . K3 f' tr . 5C '.J~·ly př i mont .tí ži v ti s kli :i ě pr :> 

hOZ'?'.lJ' t i tu l ky k fot c <T~f -:. í!ll . é pr nvn l'.· t edy pot l'í k h -:>rn í 

f o t c>{'ra ~ - i i t i ~u l ek "P řehrri<la ::1a r'Y " a ke s podní "Přehrad1;1 

v:- Vrr nérr. ". - red . -

- 94 -

~ 

I odpadní vody J 

Toxicita 

antidetonačního přípravku MTBE 

M. Vošahlík, VÓV Praha 

~~skoslovenský petrochemický průmysl počítá v blízké bu-

doµcnosti při výrobě motorového benzínu s aplikací nového anti

detonačního přípravku, který by nahradil čás t dos ud používané

ho tetraetylolova. Tímto přípravkem je metyl-terc-butyl-éter 

/MTBE/ . Použitím MTBE by se přidávané množství tetraetylolova 

sní žilo a tím by se snížil i obsah olova v exhalacích. 

Při pří pravě testů toxicity jsme postupovali takto: 

Navá ži li js~e 100 g vzorku MTBE a doplnili do 2 litrů de& 

tilované vody při teplot ě 20°c . Tuto směs jsme míchali na elek

tri cké třepa č ce po dobu 2 hodin a dále nechali 24 hodin stát 

při pokojové teplotě , Pro stanovení toxicity jsme odebírali vod

nou vrstvu. Přesný obsah MTBE v tomto výtřepku jsme nestanovo

vali. 

Testy toxicity jsme provedli podle pracovního postupu Jed

notných metod biologického roz boru vod "Zvláštní příloha vod

ního · hospodářství 1969 řada B č. 8 ", kde j sou vypracovány krát

kodobé metody / akutní toxicita/ , trvající několik i více dnů. 

Vodnou vrstvu1 získanou po roztřepáni dodaného v~orku MTBE 

do vody, jsme pro stanovení testů považovali za 100 j. K zjiš

tění škodlivého vlivu jsme ji dále ředili v objemových procen

tech s vltavskou filtrovanou a odstátou vodou ;pll=7 , 7 , veškerá 

- 'J5 -



tvrdost 6,o0 něm./. Ke každé sérii ředění jsme zařadili samot
nou zřeaovací vodu jako kontrolu. Testy byly zaměřeny na bio
cenosu recipientu a proto jsme vybrali tyto biologické indiká
tory: 

1. červy čeledi Tubificideae, charakterizující silně z nečiště 
né vody, 

2. akvarijní rybky Lebistes reticulatus, které mají obdobné 
vlastnosti jako ryby našich středně znečištěných toků, 

3 . korýše Daphnia magna, středně znečištěných vod, 
4. zelené vláknité řasy Cladophora sp., středně zneč:!.štěqfch vod. 

Průběh testů byl sledován u živočišných indikátorů 48 ho
din s prodloužením na 5 dnů, u řasy Cladophora 7 dnů za labora
torní teploty 18 - 20°c. 

Ve výsledcích je uvedena : 
smrtelná koncentrace LC50, kterou uvažujeme již při úmrtnosti 

50'! zkoušených organismů, u řas projevu
jící se rozpadem nebo rozrušením chloro
plastu buněk; 

škodlivá koncentrace vyvolávající poruchy indikátorů nebo oje
dinělou úmrtnost /pod 50'.lt; 

neškodná koncentrace kde v: průběhu zkoušek v porovnání s kon
trolní zřeaovací vodou nedochází ku změ 
nám a organislll.}' žijí bez poruch. 

Testy akutní toxicity jsou uvedeny v tabulce č . 1. 

Tab. č . 1: Výsledky testů akutní toxicity 

zjišt ěná koncentra ce v objemový ch procentech 
biologický v~tř'!112ku 
indikátor smrtelná š kodlivá neškodná 

48 5 7 48 5 7 48 5 7 hod. dt . ů dml hod . dnů dml hod . dnů d~ 
Tubifex 25 20 10 10 5 5 
Lebistes 6 6 5 5 
Daphnia 2 2 1 1 - i 

, :C ladoph or a 40 15 10 

- ~~ -

- ------------ ----- - - - -

Při celkovém hodnocení provedených testů akutní toxicity 
na veřejný tok vycházíme z výsledků testů na ten indikátor, kte
ry se ve zkoušce projevil jako nejcitlivějš í. 

Pro posouzení vlivu na biologická čist íre~ská zařízerú jsme 
testy akutní toxicity doplnili fyziologickým testem na rozvoj 
směsi aerobní ch baktérií. 

Pracovali jsme s proměnnou koncentrací vodného výtřepku, 
v prostředí se stejnou koncentrací živin, organických l átek 
/glukózy/ a bakteriálního inokula ze sušeného aktivovaného ka
lu. Vodný výtřepek do jednotlivých ředění O, 2~ ·. O, 5'.t , U, 2'.L, 
5i , 10".ť , 20".ť, 30".ť , 40'! jsme přidávali v procentuálním pana-u do 
kultivačního roztoku, který má obdobn·é aložení jako zřeaovací 
voda pro ssK

5 
podle / J AM/ . Do kultivačního roztoku jsme přida -

li bakteriální inokulum 2x pasážované a dále lg;l glukózy. Růst 
bakteriální kultury byl zjištěn po 24 hod. v ErlenmayerovScti baň
kách, inkubovaných v termostatu při teplotě 20°C . Po t é to . době 
jsme vzorek fixovali formaldehydem a baktérie jsme spočítali v 
p očítací komórce pod mikroskopem s použitím fázového kontrastu. 

Počet baktérií v kontrole považujeme za 100'.t; méně než 
100 ~ ukazuje na inhibiční vliv, více než 100 '.t na vliv stimu
lační. Koncentrace, kde dochází k rozvoji baktérií , jsou pro 
biologické čištění nevhodné anebo nevhodné bez adaptace bakté
rií. 

v koncentracích 0,2~ , 0 , 5i a l'.L se projevil mírný s t imu
lační vliv na směs aerobních baktérií . Koncentrace 2~ měla vý
sledek shodný s kontrolou a považujeme ji proto za koncentraci 
neškodnou. v koncentracích 5'.L a 10'.t byl patrný inhibiční vliv 
na růst baktéri í, který se ve 20';\ a 30'.t ještě silně zvýšil . V 
koncentraci 40'.l nebyl prakticky zaznamenán žádný rozvoj bakté 
rií. 

Paralelně s bakteriálním inokulem ze suš eného akt. kalu 
jsme pracovali s bakteriálním inokulem, získaným z pří toku su
rové odpadní vody městské čistírny v Praz e- Bubenči. Výsledky za 
použití inokula ze sušeného akt. kalu a inokula z městské čis
tírny se téměř nelišily. 

- 97 -



Závěr 

1. Byla zjištěna toxicita vodných výtř'epků MTBE na čtyři biolo
gické indikátory povrchových vod. K odstranění škodlivého vli
vu na zkoušené indikátory je třeba ředění 1 litru výtřepku 

M'l'BE na 99 litrů nezávadné zřeoovac í vody ;tj . 100 násobné 
ředění/. Z výs ledků dále vyplývá, že vliv MTBE je rozdílný 
pro živoč i š né a rostlinné druhy. Okamžitý škodlivý náraz se 
projevil u živočišných indikátorů, kteří ještě ve škodlivé 
koncentraci reagovali přechodným zastavením pohybu ;ztrnu
tím/ v prvé hodině po nasa~ení. Rost linný indikátor snesl na
opak koncentrace značně vyšší . 

2 . Testem na rozvoj směsi aerobních baktérií jsme zjistili , že 
v průběhu 24 hodin ve srovnání s kontrolním vzorkem 2i vý
třepek MTDE /50 násobné zředění/ neovlivní nepříznivě mikro
biální rozvoj. Je možné, že mikrobiální kultura snese i vyš~ 

ší koncentrace přes 2\t , zvláště tehdy, budou-li organismy po
zvolna adaptovány a nedojde-li k nárazovým koncentračním změ
nám. Tento předpoklad je nutno dále ově ři t. 

Ropné havári e 

Liberijská cisternová loo ARGO MERCHANT, ktorá plávala z Vene
zue ly do prístavu Salem v Spojených štátoch, atroskotala 17.de 
cembra 1976 za prudkej búrky neoaleko ostrova Nantucket pri s~ 
verovýchodnom pobreží USA. Do Atlantického oceánu sa vylialo 
15 000 ton ropy z celkového množstva 26 000 ton, č o je doteraz 
najvačšie množstv~ v histórii . Ropná vrstva, ktorá sa vytvori
la na povrchu mora, dosiahla d1žky 160 km a miestami dosahova
la doteraz neobvyklej hrúbky. Najviac boli postihnuté pobrežné 
vody v oblasti Nového Anglicka, ktoré patrí k nejbohatším lo
viskám rýb na svete. 

/ Ahoj na sobotu č. 4/1977/ 

j zásobování vodou J 

Ochranná pásma 
u vodárny v Káraném 

ing . J . Doležal , Pražské vodárny 

~mací území Káranské vodárny se rozkládá podél toku Labe 
od staré Boleslavi až k trati CSD Praha - r.Ysá n . L. a podél Ji
zery od jejího ústí do Labe u Káraného proti jejímu toku za Be
nátky n.J. k obci Dražice. Voda je jímána z říčních pískoštěr
kcvých náplavů řady trubních studní , spojených násoskou, situ
ovanými přibližně 250 m od břehů Jizery a Labe . Kromě toho z 
menší části je jímána artéská voda z cenomanských pískovců Ces
ké křídy . Délka jímacích řadů Káranské vodárny činí asi 20 km. 

o ochraně jímacího území Káranské vodárny se uvažovalo již 
v době zpracování projektu původního jímacího zařízení na za
čátku tohoto století . v povolovacím vodohospodářském rozhodnu
tí býv . okresního hejtmanství v Karlíně z 27 .12.1904 bylo ulo
ženo podél jímacích řadů vykoupit pozemkový pruh v šíři 15 m, 
tj . 7,5 m od osy řadů na každcu stranu , zatravnit j ej a vytvo
řit tak ochranné pásmo. Podél hranice zmíněného pruhu , plnící
ho úkol ochranného pásma 1. stupně, bylo navrženo zřídit cx:hran-
né pásmo 2 . stupně v šíři 68 m na každou stranu ;jako tzv. slu
žebnost/ , v němž původní vlastníci pozemků nesměli p:'OVádět čin
nost, jež by mohla způsobi t zhoršení kvality jímané vody. Ve 
skutečnosti bylo vytvořeno pouze 15 m široké ochr • pásmo l.stup
ně . To bylo zatravněno a vykoupeno a je dodnes jediným ochran
ným pásmem jímacích studní Káranské vodárny. Plní však převáž
ně funkci stavební ochrany před poškcz ením jímacích studní vo-

zidly . 

- 99 -



O~r . 1: 3ch6ma jímacích řad O v Kár aném : 
1 - ; >~·v r.í š c>r !)ac í s t anj ce , II - dr uhá č er pa cí 3tllnice , III -tře tí ~er pací s tanice , IV - ~ tvrtá ~erpa cí stanice ; l - Dolnola ba ko, ? - Za ~rádk y , 3 - PolaLsko I, 4 - Pola bsko II, 5 -~r t é3kn , ~ - Do lnoRojovicko , ? - Hor no sojovicko , 8 - Skorkovskn ,. 9 - Pfedrnl'ř·i c ko , lC - Do'..nokoctJin~cko , 11 - Hornokochá ne cko , l ~ - ~e ndt1cko , l ) - infiltrace I. e t HP" • 14 · - rozšíře ní v arlé rny v Káraném 

V tehde j š í době procházely jímací řady Pra~ských vodáren převážně lučními pczemky a při t ehdejší nižš í inten~itě hnojení hlavně pevnými organ ickými hnojivy nedoch ázelo k závadám v kvn litě vody. Tent o stav ochr anných pásem se udržel, i když se půvo~n í l ouky proměnily v pole , na nichž se dnes pěstují r anné brambcry . V po~lední d obě se si tuace zhoršovala intenzifikací zerr:ěrlas ké výrcby a použ í váním vyšších dávek umě lých hno j i v. 

- 1('0 -

t 

První jednotnou směrnici pro stanovení ochranných pásem stanovily Hygienické předpisy ministerstva zdravotnictví roku 1954. Ty určují rozsah ochranného pásma 1. stupně tak, že jeho hranice leží ve vzdálenosti dosahu deprese R + 50 m. Protože takto navržená ochranná pásma by měla příliš velký rozsah - dosah deprese činí 150 až 200 m - v praxi byl jejich rozsah omezen na 50 m od osy jímací studny. Zmíněné předpisy dósledně vyžadovaly zákaz animálního hnojení, a to jak v uvedeném ochranném pásmu 1. stupně, tak i u ochranného pásma 2. stupně, jehož rozsah přesně neurčovaly. 
Návrh ochranných pásem vodárny v Káraném, zpracovaný i podle takto praxí zmírněných požadavkó, určil ochr. pásmo l.stupně v rozsahu 200 ha - toto území mělo být přeměněno na nehnoje.nou louku. Tento návrh, zpracovaný v roce 1961 a doplněný roku 1962, narazil při řízení v r. 1963 na jednolitý odpor zemědělcd. Byl proto nakonec předán tehdejšímu ministerstvu zemědělství, lesního a vodního hospodářství a nebyl vyřízen ani nynějším ministerstvem zemědělství a výživy. 

V letech 1962 až 68 byla vybudována definitivní umělá infiltrace, jež je situována převážně na lesních pozemcí ch, Zřízení ochranného pásma 1. stupně zde bylo bez potíží. Mezitím pokračovala intenzifikace zemědělské výroby, především aplikací stále vyšších dávek umělých hnojiv i závlah.Umělá hnojiva jsou prodávána ve směsích pod určitými obchodními názvy, přičemž podíl jednotlivých složek často neodpovídá potřebě rostlin v době aplikace. Značnou část umělých hnojiv tvoří snad no rozpustné dusičnany, které rostliny přijímaj.í pouze v době vegetace. Hnojí-li se takovými hnojivy při setí, unikne v ětší část rozpustných složek do podzemních vod dříve , než je mohou rostliny využít. Vzniklý úbytek se nahrazuje opětným zvý... šením dávek a to zvyšuje i znečištění vody. 
V dnešní době se obsah dusičnanó nebezpečně blí ží hodnot ě 15 mg/ l - maximální koncentraci pro vodu k přípravě kojenecké stravy . Některá zčíd la /Skorkov, Předměřic e/ již del š í dobu překračují normu pro kojence / 16 , 6 - 23 , 8 mg/l;, ale z 1'eděním s ostatní vodou je voda , dodávaná do Pr~hy , v přípustnjch mezích . 

- 1-01 -



zv láště pczorut;ccné je kolísání během roku tam, kde v okolí je 
zemědělská půda obdělávána intenzivním hnojením. Před r. 1968 
se obsah d usi čnanů pcvážlivě zvyšoval, když vš ak koncem září 
1968 byla uvedena do provozu nová umělá infiltrace, jež velmi 
zkvalitnila výslednou vodu ve všech ukazatelích, projevil se 
tento vliv i v obsahu dusié nanů. 

současně probíhající výzkum prokázal , že degenerovaný trav-
ní porost, jaký vzniká na nehnojených l ukách , nezachytí zn~či&
t ěni, pronikající s povrchu terénu . To dokáže jedině zdravy po
rost který k svému růstu potřebuje odpovídající ž iviny. Ochra-

' 
v í nu vcdy je prcto nutno spojit s r acionalizací hospodaren a 

hnojeni je třeba provádět tak , aby co nejvíce živin bylo využi-

to rostlinami . 
Pod le zmíněných zásad byla zpr acována Instrukce pró sta-

novení oc hr anných pásem zdrojů podzemních vod , ur č ený ch k záso
bování obyvatelstva pitnou vodou. Ta to instrukce ve vě tš í mí 
ře než dosavadní praxe , vycházející z HJ'gienicKých předpisů mi
nist ers tva zdravotnictví z r. 1954 , vyžaduje odborné posouzení 
hydrogeologických poměrů a navíc požaduje i návrh režimu země-
dělského hospodaření . 

Pra žské vodárny uvítaly přípravu této instrukce a ji ž v r. 
1977 zajistily u n.p. Vodní zdroje vypracování návrhu ochran 
ných pásem s hydrogeologickým posou~ením a u Agropro jektu Pra
ha návrh re žimu zemědělského hospodaření . 

v návrhu ochranný ch pásem byl určen t ent o jejich rozsah: 
1 / Ochranné pásmo 1 - jímací pásmo - je ponecháno 

ní š íři 15 m. 

v dosavad-

J e zatravněno se zákazem vstupu a vjezdu nepovolaných osob. 
2/ Ochranné pásmo 2 a - užš í ochranné pásmo . Jehc šíře na před

okládajíc í dobu zdržení vody v půdě 50 dní byla stanovena 
~emocí sk~te čné rychlos ti za předpokladu učinné pérovitost i 

- 4 • v éh 2C t , koeficientu filt~ace k = 5 , 0 • 10 m/s a prum~rn o 
spá ~ u 5 až 10 l / oo . Vy~oétená vzdálenost č iní 105 m. Vzhle 
dem k t omu , že původní jímací řady jsou napá jeny bř€hovou in
filtrpc í 8 hladina podzemní vody klesá od b řehu k jÍlilBC Ímu 
řa rlu , byla hr nnice ochr . pásma 2a posunut a až '.<e břehu J i 
zr·':'y . ' la s: raně od Jizery odvrácené byly do ochr . pásma 2a 

- 10.2 -

I 

převzaty celé zemědělské hony, jejichž hranic e j e ve větší 
vzdálenosti . Na k.ú. Káraný a Sojovice v okolí umělé infil
trace by l c cchr . pásmo 2a roz š ířeno k obci Dvorce a toku ~ily 

nařice i na lesní pozemky a navazuje na ochr . pásmo l . stupně 
umělé infiltrace . W.á chránit pod~emní vodu před ropným zne 
čištěním motorovou dopr av ou. 

3irší ochranné pásmo 2b. By l o navrženo v k.ú . Veste c a St. 
Bcleslav, kde sahá od břehu Labe až k č tyřprcudové silnici Pra
ha - Ml. Doleslav k obc i Tuřice . V cstatních částech nebylo na
vrhcváno , prctcže se připravuje re ž i m ochrany všech zdr ojů vo
dy v povodí Košáteckého potoka i os t atních zdrojů v Ceské kří
dě j nko statut chráněné oblasti. 

Protože se v ochr anných pásmech 1 a 2a jedná převážně o 
zemědělské pozemky , má pro realizaci ochranných pásem nejv ě t ší 

význam režim zeměd ě l sk ého hcspodaření , který byl vypracován po
d l e t ěchto zásad : 
1 / Oc hranné pásmo 1 se ponechává zatravněné. Je však nutno udr

ž.ovat zdravý porost správnou agrotechnikou , zvl. ose t cov árúm, 
tj. smykcváním , vá lením, včasným sečením i přihnojením nezá
vadným rnojivem . 

2/ Ochranné pásmo 2a . Hlavní zásadou je úprava osevního plánu 
tak , aby bylo zabróněno pr onikání hnojiva a jiných látek do 
podzemních vod a to pě s továním obilovin a pícnin, jež vytvá
řejí souvislý porost , bránící pronikání znečiš t ě ní s povrchu 
do půdy . Z okopanin se ponechávají pouze r anné brambory, pro 
jejichž pěstování jsou zde optimální podmínky a jež mají 
kr átkou vege tační dobu a dokonale využijí µrcvedená zá vlaho
vá zařízení. Při hnojení se dává přednost organickým hno~i 
vům , zejména slamnatému hnoji od zdravých zvířat a vyzr álé 
mu kompostu , rczváže ným pomocí r ozme t ndel a zaor aným do 24 
hod . Vylučuje se hnojení močůvkou , kejd ou, roztoky tnojiv vše
ho druhu , jakož i hnoj em z nákazových izol átorů , m~stskými 
drcenými odpadky apod . 
Mohou se používat pouze granul ovaná rninerúlr.í hnojiva a jen 
v něk clika menších dávkách . Z minerá l ní ch hno jiv s e vyluču
jí dusíka t é vápno a jinó toxická hnojiva. Zak á záno j e rov -

- 103 -



něž zakládání polních hnojišt a kompostů, jakož i skladová
ní minerálních hnojiv . 

Ochranné pásmo 2b. Mohou se v něm pěstovat všechn,y plodi
ny . Z organických hnojiv kromě slamnatého hnoje a kompcstu je 
možno aplikovat močůvku, kompostované výkaly skotu rovnoměrně 
rozstříkané. Vylučují se: prasečí hnůj, surové tekuté výkaly, 
kejdy, hnojivé závlahy, městské drcené odpadky, průmyslové kom
posty . po rozvozu nebo rozmetání organických hnojiv je nutno 
je urychleně zaorat, nejlépe do 24 hod . Polní hnojiště a kom
posty se mohou zakládat pouze tam, kde nehrozí splach do pod
zemních vod . 

Návrh omezuje i použití pesticidů. Hlavní důraz klade na 
správnou agrotechniku. z pesticidů se vylučují zvlášt nebezpeč
né jedy a látky, u nichž dochází ke kumulaci v organismu, např. 
insekticidy na bázi DDT a HCH, sloučeniny arsenu a rtuti atd. 

Předběžný návrh ochranných pásem včetně studie zemědělské
ho hospodaření byl před úředním projednáním zaslán k vyjádření 
Krajské výrobní zemědělské správě. 

Ochranná pásma odběru povrchové vody z řeky Jizery 

Vodárna v Káraném jímá vodu pro umělou infiltraci z Jize
ry v profilu Sojovice. Provoz této infiltrace je podmíněn kva
litou surové vody. Pro její zabezpečení byl v roce 1964 zpraco
ván návrh tří stupňů ochranného pásma vodárn,y v Káraném, jenž 
byl zaslán odborům vodního hospodářství ONV Ml. Boleslav, Jab
lonec n . N., Liberec, Semily a Jičín k vodoprávnímu projednání. 
Návrh projednán nebyl, ale odbory ONV Ml. Boleslav, Jablonec n. 
N., Li berec a Semil.y zvou Pražské vodárny ne řízení ve v ěci vy. 
pouš t ění odpadních vod do Jizery. Návrh požadoval čišt ění od
padních vod s maximálním efektem a zákaz používání biologicky 
neod bouratelných, tzv. tvrdých detergentů v ochranných pásmech, 
které prakticky obsáhly celé povodí Jizery. 

Podle Instrukce pro stanovení ochranných pásem zdrojů po
vrchových vod určených k zásobování obyvatel pitnou vodou bude 
zpracován návrh ochrann,ých pás em zdroje povrcllové vody úpravn,y 
Sojovice pro inf iltraci takto: 

- 104 -

1/ Ochranné pásmo 1 . stupně sahá od jímacího objektu proti to
ku Jizery k trati ~sá n.L. - Všetaty v délce 500 m. Na ka~ 
dém břehu má š íři 15 m. 

2/ Ochranné pásmo 2 . stupně pokračuje od hranice ochr . pásma L 
stupně k silničnímu mostu Horky n.J . - Brodce n.J. Jeho dé~ 
ka činí asi 15 km, Bylo stanoveno podél jímacího území pod
zemní vody až 2 km za jeho konec . Na březích , kde jsou jíma
cí řady podzemní vody , je nahraženo ochr . pásmem zdrojů pod
zeitní vody . Na ostatních místech činí jeho šíře 100 m od bře
hu se zemědělským režimem uvedeným v ochr . pásmu 2b podzemní 
vody. 

3 / Ochranné pásmo ). stupně zaujímá celé povodí Jizery . Jeho re
žim je stanoven vyhláškou MLVH č . 28175, kterou se určují vo. 
dárenské toky a jejich povodí . 

V ochr anném pásmo 2. stupně je navíc nutná zvýšená opatr
nost při dopravě ropných látek a je zakázán přejezd řeky vozi 
dly a zemědělskou technikou . 

V ochranném pásmo 1. stupně je kromě výše citovaných usta
novení zákaz přístupu všech nepovolaných osob a koupání . 

VěHme , že realizace zmíněných ochranných pásem pO!lůže při 
zajištění kvalitní pitné vody a zároveň povede k racionalizaci 
zemědčlskéh o hospodaření . 

-
ZAVLAZOVACIA LO~ 
V Gorkom vyrábajú lode na zevlažovanie polí. Mjú len metrový ~o 
nor , ale naberú na palubu 30 tisíc kubíkov vody. Lode sa dobre 
upla tnia tam, kde sa nevyplatí zriadovat zavlažovacie systémy . 
Tieto lede sú už v prevádzke v Gurjevskej a Volgogradskej ob
lasti. 

;Nede1ná pravda č . 45/1977 / 

- lC ~ -



Z historie pražského vodárenství - IV. 

dr.ing . J . Kurka, Pražské vodárny 

první veřejný vodovod, založený r. 1348 , z_á soboval Nové 
Mě sto pramenitou vodou až do roku 1495. Staré tt1ě sto mělo vodo
vod s vltavskou vodou as i od roku 1427 ; v Hájkově . kronice se 
p řipomíná již v roce 1489/ . Tato vodárna vš ak vyhořela r. 14 3~ 

brzo po svém dokončení, a byla obnovena až r. 1489 . Její pro
voz po řadě rekonstrukcí / posle dní v r. 183 5/ byl zastaven 
až r. 1880. Dodnes se zachovala vodárenská v ě ž na Novotného láv

ce u Karlova mostu. 
v Praz e rostl p oč et obyvatel, r ozvíjela se řemesla i č ilý 

obchodní ruch , což vš e ovlivňovalo spotře bu vody, která stále 
stoupa la. Historické prameny z r. 1420 připomínají v Praze 55 
pivovarů a 89 sladoven, v r. 1610 se pí š e o 130 kašnách a ve

ře jných stojanech . 
Nedostatek vody p řinutil novoměstskou správu postavit vlast

ní vodárnu na vltavskou vodu u Sítkovského jez u / obdoba St aro
měs tsk é vod ár ny / a v r. 1495 j i dá t do prov ozu, č ímž bylo pod
statně zlepš eno zásobování vodou v západní čá sti Nového Mě sta. 
Vodárna i s v ěží , prav d ěpodobn ě dřevěnou, br zy po dc:končen í ro
ku 1501 celá vyh o ře la . Po obnově vydržela v provozu až do r. 
1588 , kdy opě t byla ce l á zni č ena požárem. Obnovu provód~l s ta
vitel Karel Mělnický / jehož s t avební deník z r. 1590 j e vys t a 
ven ve vodár enském muzeu / , kt er .ý celou s tavbu založil na dubo
vé piloty v dubov ém rámu . Poněvadž nedosáhly pevného podlaž í, na
kl onila se celá stavba při vrc holu o 42 cc a zůsta la nedok on če

na . rozději řídil dostavbu ne znáw,ý s t avitel a vodárna pak s l ou
žila až do r . 1648 , kdy t yla znovu poškozena za t ři c etileté 

války p ři cbléhán í Prahy švédy . Opra·Jena byla již roku 165 1 a 
s trcjní zařízení p řetrva lo a ž do r. 1913 , kdy byl pr ovoz s kon
čen v dl~sl edku přívod u vody z Káraného. Ha pambtku obl éhání Pra

hy jsou dosud na věž i u Má ne sa dělov é koule a mramorová deska . 

- l '." -" -

Nózev Sítkovský j ez pochází od mlynáře J a na Šítka ze Sta
rého Města, kt erý koupil od novcměstské obce v r. 1419 jeden 
mlýn a od té doby byla pojmenována celá řada mlýnů pod Zderaz
ským návrš ím mlýny Šítkovskými. Nové Město bylo již od pradáv
na děleno na dvě části - horní, dělíc í se zase ve čtvrt Zdera~ 
skcu a Štěpánskou a dolní se čtvrtí Jind řiš skou a Petrskou. Se
verovýchodní část Kového Města pro svou rozlehlost trpěla ne
dostatkem vody, nebo{ novoměstská vodárna z r. 1495 ji nestač~ 
la zásobovat. Proto se městská správa rozhodla r. 1500 posta
vit vodovod i pro tuto odlehlou oblast. Výstavba se opozdila a 
teprve r. 1536 se začalo s pracemi u Nových mlýnů naproti os
trovu štvanice, poblíže kostela sv. Klimenta. Vod árna byla po
stavena celá ze dřeva a dosloužila na konci 16 . století. Tato 
stavba jen těžko odolávala povodním. Proto se rozhodli novoměst
ští radní n~ doporučení mlynářů postavit vcdárnu s kamennou v ě
ží, o které zápisy poznamenávají: "Byla od gruntu až do samého 
krovu všecka z pískového štukoví postavena a ze všech .i:xa žských 
věží nejvyšší a nejkrásnější". Tato vodárna, vy budovaná velikým 
nákladem, neodolala velké povodni 6. března 165 5. 

Dolní Nové Město tedy opět trpělo nedostatkem vody.Ke zmír

nění kalamity byla propojena tato severní část Nového Města na 
sít vodárny Novoměstské a Novomlýnské. Tím vlastně došlo popr
vé v historii k propojení dvou vodárenský ch systémů. Na radu 
mlynářů - vodárenských odborníků - a po vypsán í 7. Vláš tní daně 

/"berně" / byla postavena 16 . dubna 1658 ncvá vodárna . Aby se 
dřív ě jší pohroma neopakova la, tyla věž založena na břehu řeky 

/kde dodnes stojí / a na původním místě v řece pos t a vena vodár
na, s poj ená s břehem l ávkou, nesoucí výtlačné řady, zaústěné do 
nádr že ve v ě ži. Stavba trvala dva roky a sloužila až do r.1877, 
tedy přes 200 let. Přirozeně , že doš lo k něko lika 1~konstrukcím 

i přestavbě jako např. r. 1602, kdy bylo postaven o další č er

padlo o 4 konvích, č ímž se stala ta t o vodárna n e jvýkonnější v 
celé Praze . Roku 1689 za vpádu f r ancouzský ch vcj sk dokonce vy
hořela, ale během téhož roku byla opravena a uv ed ena do provo
zu. Teprve v letech l qos - 1909 byla vodar na zrušena a zbcřena. 
Dodnes nám ji připomíná vodárenská v ě ž u Švermova mo s tu, poblíž 
kostela sv. Klimenta . 

- 107 -



Malá Strana byla na tom s vodou ne:jhůte. Oblasti podé l ř'e
ky mohly být pohodlně zásobovány studnami, výš e položená úz emí, 
zvláště v oblosti letenské břidlice, jscu však skoupá na pod
zemní vodu . Roku 1483 bylo povoleno pekaři Janu Petržílkovi po
stavit mlýn na místě před "Oujezdskou br anou". 

Malostranš tí se pak r. 1502 s Petržílkou dohodl i o přene
chání jednoho vodního kola a mís ta pr o stavbu vodárny s věží , 
z níž voda samospád em t ekla až na Malostranské náměstí . Podle 
správce se nazývala Petržílkovská vodárna a sloužila 60 let. 
Mezitím získali malostranští konšelé další mlýn, který byl však 
za účast na vzpouře r. 1523 kcnfiskovón. Ale již r. 1561 na při-
kaz císaře Ferdinanda I. byl navrácen obci s právem postavit 
nový mlýn, pilu a vodárnu. Nedostatkem vody byl právě nejvíce 
pos tihován císařský dvW', protože velká čás t dvora /císařská ra
da, č ást služebnictva i vyslanci ci:dch zemí ; byla ubytována v 
hostincích na Malé Straně . Roku 1562 za čala stavba nové vodár
ny z c ihel a tesaného kamene s vestavěným komínem, jímž bylo ve
deno i potrubí až do pánve. Zvláštním kanálem ; ne po mostě , 
což bylo znač~ým pokrokem vzhledem k zamrzání potrubí / byl ve
den zásobní řad na břeh. V r . 1648 byla věž poškozena švédy, 
t akže po zbourání musela být známým stavitelem pr ažského bar ok
n íh o opevnění Karlem Luragem pos t avena nová. Sloužila svému ú
čelu až do r. 1840, kdy d ošlo k doplněn í zařízení třetím vod 
ním strojem a zrušena byla až 1880 připojením sít ě na parní vrr 
dárnu v Podolí . Svědkem zaš lé slávy j e dodnes vodárenská v ěž u 
předmos tí Jiráskova mostu na smíchovské stra ně v Nábřežní uli 
ci. Zápis z r. 1696 připomíná , že vodárna zásobovala 57 kašen 
na Ma l é Straně . 

Z his toricY.ých i t echnicky zajímavých s t av eb nutno vzp ome
nout i t zv. R'udcl fovu štolu z l e t 1581 - 1593 , vy Ludovanou v dél
c e 1092 m / dle úředního m~řen í z r. 188) a d l e hi.sterických pra
menil a pl ánO vystaven.ý ch ve vodárenském muze u Pra žský ch vodá
r en měři la 5"1 estados ; . Procház í ;ještě dodnes/ od Vltavy, nad 
mc s t cm ~ern:cvý m, pod Le tnou až do r;,i llníka ve St romovce ; s pád 
1 :1 , průmčr:1á výš ka š toly ·5 1 56 m/ . 

. - 108 -

Dále byly vybudovány i soukromé vodovody do panských sí
del, zámečků a letohrádků /např. hrabat Kinských, Jana Krišto
fa Bořka, Albrechta z Valdštejna aj. / . 

Vodu z pražsk~ch středověkých vodáren nelze označit ani za 
pitnou ani za užitkovou. Byla to surová voda vltavská její 
kvalitu ovšem nelze srovnávat a dnešní. 

Další rozvoj pražských vodáren nastává až v 19. století. ......__.. 

Ve dnech 19. - 20. září 1978 uspořádá na Konopišti 
CVTS při VŮi/ Praha seminář na téma: 

MODELOVt vtzKUM v TECHNOLOGII ~PRAVY VODY 

ZP 

Seminář je určen pracovníkňm výzkumu, projekce i provozu 
technologických zařízení úpraven vod. 

Projednány budou následující okruhy problémů: 

1. Laboratorní technologické zkoušky /čiření, filtrace, sorpce, 
oxidace, dezinfekce, biologické způsoby úpravy vody; 
a/ diskontinuální /JAR test atp. / 
b/ kontinuální modelové zkoušky 

2. Modelování procesů 
a/ výzkum hydraulický ch procesů ve flokulačních nádržích, v 

čiřičích a usazova cích nádržích 
b/ výzkum hydraulických procesů probíhajících při filtraci 
c / výzkum procesů v dvoufáz ových soustavách kapalina-plyn 
d/ výzkum fyzikálně chemických procesO 
e / výzkum mi krcbiologickýct a biologic~ch procesů 

3 . Konstrukce modelových zařízení 

4. Využití výsledků mode lového výzkumu 

- 109 -



POUŽITÍ MAGNEZITOV'lCH FILTRACN!CH HMOT VE VODNÍM HOSPODÁ~STVf 

3lovenské magnezitové z ávody n.p. Košice v1rábřjí a do

dávají pro potřeby vodního hospodářství filtrační a odkyse

lov~cí hmoty pod obchodním názvem F 1 L T E R M A G 

FILTEílMAG-KO je filtrační magnezitová hmota,která slou

ží k odkyselování mřkkých vod, jakož i jejich případnému od

železování a odmanganování ve filtrech s včtší filtra ř. ní ry

chlostí. llmota je zásaditá s obsahem minimálně 75 '.lo oxidu 

hořečnatého. Její zrnitost je J - 8 mm. 

FILTERMAG-Ui3 slouží k odkyselování, odželezování a od

manganování vody ve filtrech, pracujících s nižšími filtrač

ními rychlostmi. Je složena se směsi páleného magnezitu a 

křemencové drtě. Filtermag-uB obsahuje min1málnč 44 % oxidu 

hořečnatého. Zrnitost hmoty ve směsi je 3 - 8 mm . 

FlLTERMAG-UA je neutralizař.ní hmota, sloužící k neutra

lizaci kyselých odpadních vod. Je vhodná i pro odpadní vody, 

obsahující zbytky anorganických kyselin. ilmota je složena ze 

směsi páleného magnezitu, dolomitického magneziťu a křemen

cové drtě . Filtermag-UA obsahuje minimálně 40 ~oxidu hoře č

natého. Zrnitost hmoty ve směsi je 3 - 8 mm. 

l~oty budou ovi\řeny ve vícemateriálových filtrech, kte

ré budou předmřtem studie Výzkumného ústavu vodohospodářské

ho, pobořka Urno. 

Technické podmínky dodávky sdělí na vyžádání Čs. kera

mika, obchodni\ technická služba .:Hov enské magnezitové závody, 

V jámě l, 111 ~l Praha l, nebo výrobce, .:>lovenské magnezito

vé závody n . p., J. Čajaka l, U~J 10 Košice. 

- cha 1 -

souborné informace 

Současný stav 

Využí•ání výpočetní techn iky 

ve vodním hospodářství 

ing. D. Honig, vóv Praha 

Využíváni výpočetní techniky v odvětvi vodního hospodář

ství má již svou tradici, i když ne tak dlouhodobou, jako v 

ostatních odvětvích národního hospodářství . Přitom je charak

teristické, že až na výjimky nemají vodohospodářské organizace 

vlastni prost tedky výpočetní techniky, ale automatizované z pr a· 

cováni si zajiětuj! dodavatelskou formou. 

V oboru vodních toků byla v rámci býv. oborového teditel

ství Vodních toků vypracována jednotná koncepce zpracováni in

formaci, avěak zrušením oborového ředitelství pozbyla závaznos

ti a nebyla dále rozšiřována. Tím doš lo k situaci, že podniky 

Povodí začaly zabezpečovat využíváni výpočetní techniky podle 

svých individuálních potřeb a možnosti. Tato skutečnost se od

razila i v rozdílných přístupech a způsobech zpracováni infor

maci. Obdobná situace byla i u ostatních přímo ří zených organi
zaci vodního hospodářství. 

V oboru vodovodů a kanalizaci byla na základ ě' výsledků a 

dopcručeni celostátní porady na Tálech v roce 1967 hlavní po

zornost zaměřena na jednotné zpracování ekonomických informací. 

B,ýv. ;,tře1iskem pro rozvoj vcdníhc hosp ooářství při 'JÚV v Pra-

- 111 -



ze byl na základě rozhodnutí ústředního vodohospodářského orgá
nu vydán "Komplexní projekt děrnoštítkové mechanizace ekonomic
kých agend " , určený pro vodohospodářské organizace oboru vodo
vodů a kanalizací a skládající se z 11 dílčích projektů, které 
byly řešeny stavebnicovým systémem a umožňovaly vodohospodář
ským organizacím různ,ý stupeň zpracování informací v jednotli
vých agendách při zachování návaznosti mezi jednotlivými díl
čími projekty . 

Vlastní zpracování informací se uskutečňovalo ve výpočet
ních střediscích MZV2. Projekt byl v další etapě upraven pro 
zpracování na děrnoštítkových počítačích A 100, resp. Univac 
1005. 

Cílem jednotlivých programů bylo zajistit pro vodohospo
dářské organizace kvalitní unifikovanou projekční a programo
vou přípravu automatizovaného zpracování sociálně ekonomických 
informací . 

Závislost odvětví vodního hospodářství na externí výpoče~ 
ní technice , zejména výpočetních střediscích MZV2, nepříznivě 
ovlivnila možnosti dalšího rozšiřování automatizovaného zpra
cování. Aby bylo možné zajistit alespoň stávajících rozsah au
tomatizovaného zpracování, byly MLVH CSR ~akoupeny 2 počítače 
Tesla 200 pro výpočetní střediska .MZV2. Na tomto základě byla 
uzavřena dohoda mezi MLVH CSR a MZVZ, podle níž budou výpočet
ní střediska MZV2 zajišťovat stávající rozsah automatizovaného 
zpracování pro odvětví lesního a vodního hospodářství do 31. 
12. 1980. 

Současný stav využívání výpočetní techniky ve vodohospo
dářských organizacích lze charakterizovat takto: 

i:ovodí Vltavy ověřuje na podmínkách závodu Horní Vltava v 
Ceských Budějovicích využití minipočítače DARO 1840 pro účely 
předzpracování dat. V současné době se jedná o zpracování vni
tropodnikového účetnictví a výsledn,ých kalkulací a výrobní pří
pravu u stavební výroby . 

Na externím počítači Minsk 22 pak zpracovává oblasti:mzdy 
a mzdové účetnictví, základní prostředky, fakturaci odběrů po
vrchové vody , evidenci znečiš{ovatelů a náhrad za znečištění. 

- 112 -

Povodí Ohře má i nstalován počítač Odra 1204, který využi
vá pro zpracování evidencí: základní prostředky, 11Zdy 1 předmě
ty postupné spotřeby, MTZ, výsledovky, dodavatelské faktur.y, ná
hrady za znečištění, hydrometrická měření a informac.e z ana
lyzátorových stanic. 

Povodí L8be využívá Kooperačního výpočetního střed18ka při 
Bytovém podniku města Hradec Králové. Kooperační výpočetní stře
disko je vybaveno počítačem A 101 a je určeno pro Povodí . Labe, 
Východočeské vodovody a kanalizace a Bytový podnik. Povodí La
be zde zpracovává: MTZ, základní prostředky, předměty postupné 
spotřeby a účetnictví. 

V roce 1977 bylo zahájeno ověřování dálkového přenosu dat 
pomocí ZPD 200. Tato zařízení jsou instalována na po<lůkovém ře
ditelství v Hradci Králové, na odštěpn,ých závodech Povodí Labe 
v Jablonci n.N., Par•dubicích a Hradci Králové a v Kooperačním 
výpočetním středisku. Výsledky ověřování budou Zná.11\Y ve druhé 
polovině roku 1978 a na jejich základě bude MLVH CSR předložen 
návrh dalšího postupu při zajiě{ování dálkového přenosu dat v 
odvětví vodního hospodářství. 

Pro potřeby vodohospodářského dispečinku je na Povodí La
be instalován řídící počítač RPP 16. 

Povodí Moravy má instalován minipočítač AUDIT 17 1 který v-:;
užívá při zpracování účetnictví. Dále využívá externích počíta
čů /Minsk 22 1 DP 1001 EC 1040 a ZPA 600/ při zpracev,ní MTZ, zá
kladních prostředků a statistiky PaM. 

Povodí Odry použív' malý stolní počítač Cellatron 8206, na 
němž zpracovává: MTZ, základní prostředky, mzdy vč. JEP a úče~ 
nictví. Na externím počítači EC 1021 zpracovává oblast předmě
tů postupné spotřeby. 

tl.Ydroprojekt Praha pracuje s počítačem Hewlett Packard 2116 
C a na odštěpných závodech s řídícími počítači M 6000 a ADT 
4316. HP 2116 C je využíván zejména pro zpracování: zakázkové 
evidence, plnění plánu, finančního účetnictví, základních pro
středků, předmětů postupné spotřeby, mezd, kalkulací cen pro
jektových prací pro odbyt, rozpočtů investičních nákladů u me
liorací a geodézie. ~ídící počítače budou využívány zejména v 
oblasti vědeckotechnických výpočtů. 

- 113 -



Vodohospodářský rozvoj a výstavbll. využívá minipočítačAlIDil' 

6 pro zpracování informací z oblasti investic. Dále vlastní po

čítač Odra 1204, instalovaný u Povodí Ohře pro zpracování zá

kladních prostředků a drobných a krátkodobých předmětů. 

Y.Q.dní zdroje využívají externě počítač DATA SAAB 21 pro e

videnci základních prostfedků vč . oprav, ť.m a účetnictví. 

Vodohosoodářské stro.iírny nemají instalovánu vlastní vý

početní techniku a připravují automatizované zpracování eviden
ce mezd pomocí počítače EC 1021. 

li.Ydrometeorologický ústav má výpoéetní středisko vybaveno 

počítačem EC 1030 a přenosovým počítačem CDC 1700 . Dále HMÚ vy

užívá celou řadu externích počítačů / IBM 360/40, Odra 1204, DA

TA SAAB 21, Minsk 32, Olivetti 5 a EC 1021;. Tato \ýpoéetni tech

nika je využívána pro zpracováni informaci z oblastí: meteoro

logie, klimatologie, hydrologie, informační soustavy povrcho

vých a podzemních vod, interní informační systém o zneči š těni 
ovzduší a účetnictví. 

Výzkumpý ústav vodohospodářský má v provozu stolní kalku

lótor Hewlett Packard 9830 A, který využívá pro řešení vědecko

technických výpočtů. Externě využívá počítač Minsk 22 pro zpra

cováni mezd a mzdového účetnictví. 

MLYH CSR, odbor ekonomiky vodního hospodóřství, používá po· 

čítač EC 1030 /instalovaný v HMÚ/ pro zpracováni výkazů :Iv 1-12, 

Úč lA-12, Úč 2A-04, Úč 3A-04, Úč 4A-04 , Úč 5A- 04, Prům V l-12a 
IS L-02. 

Kra .i ské podniky vodovoslů a kanalizad nemají instalovánu 

vlastni výpočetní techniku / s výjimkou severomoravských vodo

vodů a kanalizaci - Cellatron Ser 2c a 2d/. Pro zpracováni pře

vá žně sociálně ekonomi ckých informací je využívána externí vý

početní technika, zejména MZVZ / A 100, A 101, EC 1021, Minsk 

22. DATA SAAB 21 / . 

Z předchozího je zře j mé, že použ ívání výpočetní t echniky 

ji ž ve vodním hospodářství dosáhlo značného stupně rozvoje. Sku

tečnost, že je však využíváno tolik různých druhů p o čí ta čů /ně 

kde dokonce v rámci jednoho podniku u různý ch zóvcdů na jednu 

a tutéž agendu různé poč ítače / znamená, že přípravná f á ze / pro-

- ! :. 4 -

jektování a programování/ prací je značně neefektivní, protože 

je nutné ji v každém jednotlivém případě zpracovávat znovu. 

Tím dochází k plýtvání nejen finančními prostředky, ale 

hlavně programátorskými kapacitami. Dalším nepříznivým jevem je 

značná závislost na externí výpočetní technice, a to jak u př~ 

mo řízených organizaci, tak hlavně u organizací řízených národ

ními výbory. Casto pak musí vodohospodářské organizace řešit vf:. 

ce či méně oprávněné požadavky externích výpočetních středisek 

na úpravy plánovaných termínů zpracovávaných výpočtů, na podí

ly na kádrovém vybavení výpočetních středisek, na zakoupení po

čítačů z prostředků MLVH CSR a jejich převedení do externích vý

početních středisek a další požadavky. 

Plánované cíle nasazování výpočetní techniky 

Na základě usneseni vlády CSSR č. 20/7 3 a navazujícího u

snesení vlády esn č. 78/73 byl zpracován "Projekt zdokonalová

ní a racionalizace informačních soustav v odvětví vodního hos

podářství na 6 . PLP" /dále pro Projekt ZRIS/. 
Projekt ZRIS byl v březnu 1975 projednán ve vedení MLVH 

CSR a jeho závěry byly schváleny s. ministrem 28. března 1975· 

V pracovním pořádku byl Projekt ZEIS předán l'.!SÚ a FSÚ a Fede

rální statistickou radou byl projednán na jejím IX. zasedání a 

kladně hodnocen. 
Podnikovou poradou bylo na MLVH CSR dne 30.5.1975 všempff

mo řízeným organizacím uloženo zpracovat aplikace ~ojelctu ZRIS 

na své podmínky a zpracováni obdobného úkolu bylo doporučeno i 

odborům vodního a lesního hospodářství a zeměd ělství KNV ;vč. 

NVP/ . 

Projekty ZRIS slouží nejen podnikům, ale i ústřednímu vo

dohospodářskému orgánu jako podklad pro technické, stavební, pro

jekční, programové a kádrové zabezpečení výpočetní techrůlcy pro 

vodohospodářské organizace. Na základě jejich vyhodnocení by

la stanovena odvětvová koncepce zdokonalování a racionalizace 

informačních soustav na 6 . p ětiletku. Tato koncepce vychází z 

jednotného vybavení vš ech vodohospodářsk.ých organizací ;tj. vcet

ně organizací VaK / výpočetní technikou. 

- 115 -



z této koncepce vyplývá, že plánovaným c ílem v cdvětvi vcxlní
ho hospodářství j e : 
- vybudovat v letech 1979- 1981 sdružená výpoč etní s t řediska vod

níh o h ospod ářství vyba vená jednotně počítači typu EC 1021 , 
- vybudovat v r oce 1980 odvětvové výpoč etní centrum vybavené po-

čítačem EC 1055 , 
- zajistit jednotný systém sběru a přípravy dat, 
- zaj istit jed notný sys tém dá lkového přenosu dat, 
- za j istit centrální analyticko-pro j ek tovou a programovou pří-

pravu počítačů instalovaných ve vodním hospodářství, 
- uni f ikovat kádrové vy bavení sdružených výpočetních s t ředise~ 

- vybavit sdružená výpočetní střediska ká drově za spoluúčasti 

Krajských podniků vodovodd a kanal izací. 

Organizační zabezpečení 

Na základě usnesení vlády CSSR č. 340172 a usnesení vlády 
·csR č . 114173 o koncepci nasazování a využívání výpočetní tech
niky v čs . národním hospodářství dochází k systematickému jed
notnému usměrňování této činnosti. V souladu s výše cit. usne
seními vlády a Výnosem FMTIR č. 3 ze dne 27. září 1973 jsou V-:t
tvářena odvětvová vedoucí pracoviště pro automatizované systé
my řízení v jednotlivých odvětvích národního hospodářství. 

Rozhodnutím mi nistra LVH CSR ze dne 5. dubna 1974 byl s 
účinností od 1. května 1974 pověřen Výzkumný ústav vodohospo
dářský Praha výkonem funkce odvětvového vedoucího pracov'...ště pro 
automatizované systémy řízení ve vodním hospodářství CSR / dále 
jen OVP ASn-VH; . Povinnosti a práva OVP A~-VH jsou vymezeey 
rozhodnutím. Cinnost OVP As n-VH řídí odbor ekonomik;y vodního 
hospodářství MLVH CSR. 

Analytická projekční a programová příprava pro počítače, 
které budou instalováey v odvětví vodního hospodářství, tr/la za
jišťována dodavatelsky. Tyto kapacity jsou stále omezenější a 
zajištovat tímto způsobem budování Asn je zcela nereálné. Pro
to nám. ministra LVH CSR s. ing. Vančura v souladu s usnesením 
vlády CsSR č, 340/72 a s Metodickými pokyny FMTIR pro budování 
Asn a Výnosem FMTIR č, 4/72 pověřil dnem 1 . 7.1977 Hydroprojekt 

- 116 -

Praha a Povodí Odry Ostrava výkonem funkcí oborovych pracovišt 
pro automatizované systémy řízení ve vodním hospodářství / dále 
jen OP Asn-VH; se zaměřením na analytickou, proj ektovou a pro
gramovou přípravu počítačů, které budou instalovány v odvětví 

vodního hospodářství. Součástí organizačních opatření byla i 
pověření HDP Praha v roce 1975 výkonem funkce ředitelského pra
coviště pro ASn technologických procesů ve vodním hospodářství. 
Pracoviště má zajišťovat přípravu nasazování řídících počítačů 
zejména v nově projekt ovaných provozech v oblasti vodárenství, 
čistírenství, oboru vodních toků a životního prostředí. 

v roce 1977 byly odborem ekonomiky vodního hospodářství 

MLVH CSR vydány Metodické pokyey pro zdokonalování a racional~ 
zaci informačních soustav v odvětví vodního hospodá řství . 

Tyto pokyny jednotně upravují zejména: 
_ organizaci práce, pravomoci, povinností a zodpověch:>sti všech 
vodohospodářských organizací při realizaci projektů zdokona
lování a racionalizace informačních soustav , 

_ obsah prací v jednotlivých etapách projektování a realizace, 
- soustavu projektové dokumentace a postup jejího schvalování, 
- zásady programování . 

Od r . 1976 jsou pravidelně lx ročně pořádáey pracovní po
rady / od r . 1978 2x ročně jako porady stálého pracovního týmu;, 
jejichž cílem je za účasti všech budoucích uživatelů a provozo
vatelů výpočetní techniky ve vodním hospodářství posuzovat po
stup prací a jejich další zaměření při realizaci projektu ZRIS. 

Ing.Miloš Dvořák, CSc . 

K 16.1.1928 + 22.2.1978 

Aktiv vědeckých pracovníků VŮV opustil předčasně dlouho
letý praccvník ústavu ing. Miloš Dvořák . Osudná tragická smrt 
ho zastihla v plné síle á pracovním elánu krátce po 8esažení 
padesátin . 

- 117 -



Po krátkém zaměstnání v Moravských chemických závodech a 

ve Spolanl v Neratovicích, mezi nimiž absolvoval vojenskou pre

senční službu, nastoupil r. 1956 do VÓV, kde pracoval jako che

mik v čistírenské technologii, v oddělení zneškodňování prWllys

lových odpadních vod. 
Jméno ing. Miloše Dvořáka je známo nejen v mnohých vodo

hospodářských organizacích, ale i v četných našichpl'Óllzyslcvých 

podnicích a závodech, jimiž prošel při hodnocení ú~innosti čis

tíren a při posuzování a zlepšování jejich funkce. Jako ml.adý 

inžen.ýr - technolog se zúčastnil vodohospodářských šetření v 

závodech, později se jako samostatný řešitel zabýval čištěním 

odpadních vod potravinářského, zejména však tukového prWllyslu 

a posléze v posledních deseti letech se trvale specializoval na 

problematiku zneškodňování odpadních vod, znečištěných volnými 

i emulgovaQými oleji, ropou a ropnými látkami. V řešení této 

problematiky dosáhl řady úspěchů a jím navržená řešení byla v 

některých závodech úspěšně realizována. 

Osobní píle, rozvážnost, houževnatost a neutuchající pra

covní iniciativa umožnila ing. M. Dvořákovi nejen zařazení m~
zi řešitele a koordinátory významných úkolů atétního plánu, a

le přivedla ho i k prohloubení jeho odborného vzdělání, úspěš

ně zakončeného obhájením kandidátské disertační práce~ Jřej 

pěti lety. Táž iniciativa mu vytvořila podmínky pro formování 

vlastního pracovního týmu a pro cílevědomé usměrňování odborn~ 

ho růstu jeho příslušníků. 
Osobní vlastnosti a pracovní výsledky ing. M. Dvořáka by

ly oceněny řadou významných funkcí jak odborných tak i spole

čenských. 

Jméno ing, Miloše Dvořáka zůstane pro jeho blízké spolu

pracovníky navždy spojeno s představou čestného a pracovitého 

člověka upřímného srdce. 

ing. Há la 

- 118 -

VODA PRO VŠECHNY 

Pod poněkud všeobecným názvem se skrývá barevný film,kte

rý nás provází po vodárenských zařízeních (většinou nově budo

vaných nebo alespoň rozšiřovaných) v řadě okresů severomorav

skébo kraje. Šíře látky přirozeně nedovoluje zachytit vše, ale 

film upozorňuje na zajílllélvé nebo méně známé technologické po

stupy a nevyhýbá se ani naznačení problémů, které se podařilo 

vyřešit. Divák shlédne v akci i pracovníky rozvoje, projektan

ty a další pracovníky při práci na připravované přehradě a ú

pravně vody na Stanovnici u Karolinky na Vsetínsku. Tato pře

hrada zanedlouho doplní ty nádrže, které film předvádí ze za

jímavé ptačí perspektivy v leteckých záběrech: přehradu šance, 

Morávku v Beskydech a přehradu Kružberk na Moravici,které jsou 

již dávno hlavními zásobárnami pitné vody pro Ostravsko a pá

teři o s t r a v s k é h o o b l a s ~ n i h o v 0 d 0 v o

d u. Tak se jmenoval i film, který byl realizován před 4 le

ty a na nějž současný snímek navazuje záběry z Bruntálska, z 

Olomouce, Litovle, z Přerovska, z úpravny vody v Koutech na De

sné v Šumperském okrese a četnými dalšími. 

Úspěšná práce severomoravských vodohospodářů je pak doku

mentována i krátkou reportáži z udělováni odměn • · vyznamenáni 

těm nejlepším. 

Film je natočen v barvách a svým laděním je vbo~ný pro 

nejširší vodohospodářskou veřejnost a nepostrádá jistě ani za

jímavost pro všechny obyvatele severomoravského kraje,kteří se 

zajímají o jeho rozvoj, o jeho krajiJlDé krásy a životní pros

tředí. 

Film lze vypůjčit v 16 mm kopii u SmVaK Ostrava nebo ve 

filmovém odd. VÚV Praha. 

-kad.-

- 119 -



H O Č N Í K 2 O 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověřeni mi
nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, národních 
výborů, vodohospodářských . podniků, závodním vodohospodářům, 

_ zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 
~editelstvím pošt Praha, j. zn. P/ 1-6561/73 ze dne 9. listo
padu 197J. 

Vychází mPsíčnP. 

Reda k č ní rada: ing.J.De š (pferlseda), dr.H.Da~ková, ing.J. 
Furdfk, ing.M.Chrtek, J.Janu~ka, dr.ing.J.Kurka, ~ng .A. La-
decký, dr.Z. Mařík, ing . A.Nejedlý,CSc. , ing.P.Pitter,CSc., 
ing.J .Podzimek, ing.J .H1'iži č ka, dr.A. Sladká , C::> c. ,ing. v .Sotor
ník, CSc ., ing.ll. Trnka, ing.Z.Vanik, ing .D.Veselý, Z.Vlček, 

ing.J.Zolman 

Redaktor: dr.U.Kubálek 
lledakce: Výzkumný ústav vodohos podál·ský, Podbabská J0 , 160 62 

Praha 6, t el . J 2 90 41 - 9 

Cislo 3 Cena 3 ,50 Kčs 

- 120 -

novť TVPV VtÍOVVC-ll VODOHmU 

Kresba E.šourek 




